Cita o seu exemplo da roda dentada do relógio para observar a mudança: “Se, ao contrário diz ele, se fala de uma realidade que se move por um movimento circular,

---

<sup>139</sup> *Exigit ordo*, p. 64 da edição italiana-latina: AUTRE COURT, Nicola di. *Il “Trattato”*. (Traduzione, introduzione e note a cura di Antonella Musu). Edizioni ETS: Firenze, 2009. (Por razões de incompletude documental, nessa passagem, doravante, esta edição): “*Unum principium est quod bonum est apud intellectum pro mensuram in quantificando entia et universaliter in determinando dispositiones contingentes in eis ut accipiat quod entia universi sunt rectissime disposita et quod sic res sunt sicut bonum est eas esse et sic non sunt sicut malum esset eas esse.*”

<sup>140</sup> *Exigit ordo*, p. 2002, l. 16-22: “*Unde esto quod aliquid aliud universi quod est perfectius, verum est tamen quod nihil est in universo quod sit simpliciter imperfectum quin sit melius ipsum non esse; nam oportet constituere in universo bonum pro mensura cum habeat rationem finis. Unde quare hoc plus est hoc quam suum oppositum non redes causam quia melius est hoc esse quam suum oppositum, et sic in allis.*”

<sup>141</sup> Roda dentada ou engrenagem; em alusão ao mecanicismo. Lembrando que sua concepção da causalidade é mecanicista e linear, tal qual o exemplo do funcionamento mecânico de um relógio aos moldes do século XIV.

então não é certo que se mova, a menos que isso não apareça de um fato que seja constatado depois: por exemplo, se se faz um sinal na roda do relógio, depois de se mover um pouco, ver-se-ia que o sinal mudou de posição”<sup>142</sup>. O último ponto tratado, i.e., a quarta parte do argumento consiste em definir o que se entende por perfeição do universo, visando dois princípios enunciados por Autrécourt, a saber: “o universo é sempre e uniformemente perfeito”<sup>143</sup>.

De fato, para o mestre Loreno, só há um movimento, i.e., o movimento local. O movimento local ele o define basicamente pelo afastamento e aproximação dos átomos, proporcionado pelo vácuo. Assim, nossa percepção dos objetos ou coisas na natureza está restrita à hipótese atomista – adotada no âmbito estrito do seu probabilismo – da separação e agregação dos corpos atômicos ou partículas indivisíveis. Autrécourt retomará, no contexto de sua teoria atomista da causalidade ao falar desse processo. Um exemplo é oferecido no âmbito de sua teoria atomista da causalidade. Qual é o exemplo? O exemplo do fogo, ou melhor, o exemplo da causa do fogo ser a combustão. Trataremos desta questão na seção sobre a lei de efetuação. Vale notar que al-Ghazālī também, a seu modo, discutindo sobre o problema da causalidade no contexto do ocasionalismo islâmico, oferece um exemplo bastante similar ao oferecido pelo Loreno, conforme tratamos no capítulo 1 deste trabalho, ao falar das teorias medievais da causalidade.